
 

 
COMUNE DI FORMICOLA

Via O. Morisani n. 37 – Tel. 876017 Fax 876668 P. IVA 00451350615 – C.F. 80011610617
P.E.C. : protocollo.formicola@asmepec.it

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

N. 82 del 09-11-2021
COPIA

Oggetto: Decreto Ministero dell'Interno 5-8-2020 - Messa in sicurezza e prevenzione del
dissesto idrogeologico delle aree a rischio  interventi lungo lasse  viario via Di Basso-loc.
Cappelle" - Approvazione relazione di stima dei corrispettivi tecnici ai sensi del D.M
17/06/2016 (decreto parametri).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO CHE

Ai sensi del comma 139 dell’art. 1 della legge 145 del 2018,  sono assegnati ai comuni

contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli
edifici e del territorio;
Ai sensi del comma 140 gli enti di cui al comma 139 comunicano le richieste di

contributo al Ministero dell'interno entro il termine perentorio del 15 settembre
dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del contributo. La richiesta deve
contenere le informazioni riferite alla tipologia dell'opera e al codice unico di progetto
(CUP) e ad eventuali forme di finanziamento concesse da altri soggetti  sulla stessa
opera.
con Decreto del Ministero dell’Interno - DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI

INTERNI E TERRITORIALI DIREZIONE CENTRALE DELLA FINANZA
LOCALE - del 05/08/2020, sono stati fissati termini  modalità per richiedere I
contributi di che trattasi;

ATTESO che questo Comune, al fine di richiedere il contributo in parola, ha elaborato uno
studio di fattibilità tecnica ed economica per i lavori di messa in sicurezza e prevenzione del
dissesto idrogeologico delle aree a rischio a ridosso dell’asse viario Via Di Basso- loc.
Cappelle, per un importo complessivo di € 980.000,00, approvato con deliberazione di G.C. n.
61 del 11.09.2020 – codice CUP E64H20000940001 -

DATO ATTO che la richiesta di contributo per le opere come sopra approvate è stata
regolarmente inoltrata entro il termine del 15/09/2020 – prot. Min. Int – TBEL n. 0086675 –
VISTO che con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, in data 23/02/2021 sono stati determinati I comuni a cui spetta
il contributo previsto dall’art. 1, commi 139 e seguenti della Legge 30/12/2018, n. 145, dove
questo Comune risulta assegnatario del contributo di € 980.000,00 da destinare alle opere di
messa in sicurezza del territorio approve con la deliberazione di G.C. N. 61 del  11.09.2020;

mailto:.formicola@asmepec.it


VISTA la comunicazione del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni
Territoriali – Direzione Centrale per la Finanza locale – prot.32519 del 27/02/2021, acquisita
al prot. 833 del 01/03/2021, con la quale si segnala che l’art. 2,comma 2 del citato decreto del
23/02/2021, in attuazione di quanto previsto dal comma 141 dell’art. 1 della Legge n. 145 del
2018, ha stabilito che la determinazione definitiva dell’importo è subordinata all’esito della
verifica dell’approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione
delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31/12/2020, in difetto il contributo subisce una
riduzione del 5%;
 VISTA la propria determinazione n. 81  adottata in data odierna  con la quale è stato
approvato l’aggiornamento dello studio di fattibilità in ragione della riduzione del 5% prima
citata;
RITENUTO dover rapidamente procedere alla redazione del progetto esecutivo ed al
conseguente appalto dei lavori;
VERIFICATO, ai sensi dell’art.31, comma 4, del D. lgs. n. 50 del 2016, e delle linee guida
ANAC n. 3, approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1096 del 26/10/2016, che
non vi sono professionalità interne idonee e competenti per l’espletamento dei servizi di
tecnici finalizzati alla progettazione definitiva-esecutiva, alla direzione dell’esecuzione e del
collaudo delle opere di che trattasi, sicché è necessario ricorrere a soggetti esterni all’Ente;
RITENUTO, pertanto,  dover attivare le relative procedure di affidamento all’esterno e
quindi propedeutico procedere al calcolo dei corrispettivi tecnici delle singole prestazioni
da porre a base di affidamento;
VISTA la relazione stima del valore dei servizi di ingegneria e di architettura, da acquisire
all’esterno, all’uopo redatta del responsabile unico del procedimento in conformità al D.M
17/06/2016 (decreto parametri);

VISTI:
Il codice dei contratti pubblici, approvato con Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “e
successivo decreto correttivo d.lgs. n. 56/2017, in particolare:
l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli
appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato
degli appalti;
l’articolo 36, comma 2 lettera a) “contratti sotto soglia”;
l’articolo 32 comma 2 “fasi delle procedure di affidamento”;
l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;
l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;
la legge 120 del 2020 e successive modifiche ed integrazioni sulla semplificazione delle
procedure in materia di contratti pubblici

Le Linee Guida ANAC:
n. 1 "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e
all'ingegneria” Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016;
n. 3 ”Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni“ - Delibera ANAC n.1096 del 26.10.2016;
n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici concessioni (art. 36, comma 7, del Codice)” - Delibera ANAC
n.1097 del 26.10.2016;

VISTO Decreto Ministeriale 17 giugno 2016 ( c.d. decreto parametri);
RITENUTA propria la competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267;
VISTO il T. U. E. L. n° 267/2000;
VISTI il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 216 in merito alle norme transitorie;
VISTO il D.P.R.207/2010 per la parte ancora in vigore;
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 9 del 08/06/2019, con il quale è stata conferita la



responsabilità del settore tecnico e le annesse funzioni;

D E T E R M I N A

la narrativa, che qui si ha per ripetuta, trascritta ed approvata, forma parte integrante e
sostanziale del presente atto;

Di approvare la relazione di stima, allegata alla presente quale parte integrante e1)
sostanziale, redatta dal sottoscritto in qualità di RUP concernente i corrispettivi tecnici
da porre a base di affidamento degli incarichi connessi alla progettazione definitiva-
esecutiva, alla direzione dell’esecuzione e al collaudo delle opere di che trattasi;
Di dare atto che le prestazioni previste ed i relativi corrispettivi, calcolati in conformità2)
del D.M 17/06/2016 (decreto parametri), sono sinteticamente riportati nella tabella che
segue:

relazione geologicac)

AMMONTARE COMPLESSIVO €

    €                8.805,93

Oltre contributi previdenziali ed IVA.

Di dare atto, altresì, che gli affidamenti saranno conferiti nel rispetto del codice dei3)
contratti pubblici e successive modifiche ed integrazioni e relative linee guida ANAC,
nonché  nel rispetto della Legge 120 del 2020 e ss. mm. e ii.
di dare atto che la spesa è finanziata dal contributo ministeriale determinate con decreto4)
del 23/02/2021 in premessa richiamato, regolarmente iscritto nel bilancio di previsione
del corrente esercizio finanziario;
di pubblicare il presente provvedimento a termini di legge.5)

progettazione definitive, esecutiva e coordinamento sicurezza in fase dia)
progettazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

verifica preventiva dell’interesse archeologob)

 coordinamento sicurezza in fase di esecuzioned)

f.to GEOM. PASQUALE PERRONE

 €              14.294,82

    €               4.500,00

 €             59.752,36

direzione esecuzione lavorie) €               27.924,08



PARERE in ordine alla regolarità tecnica (art.147bis TUEL)

Il Responsabile
f.to GEOM. PASQUALE PERRONE

PARERE in ordine alla regolarità contabile (art.147bis TUEL)

Il Responsabile
f.to DOTT. MICHELE SCIROCCO

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE

      La presente pubblicazione, viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio On
Line, come prescritto dall’art. 32 comma 1 e 5 della legge 18/06/2009, n. 169, dall’art. 2 comma
5 del D.L. 30/12/2009 n. 194 nel testo modificato dalla legge n. 25 del 26/02/2010, per rimanervi
quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.L. vo n. 167/2000.

Lì, 09-11-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to GEOM. PERRONE PASQUALE


